
新竹縣環境教育基金補(捐)助經費作業規範
1、 新竹縣政府(以下簡稱本府)為鼓勵本縣所屬機關、公營事業機構、高級中等以下學校及政府捐助基金累計超過百分之五十之財團法人辦理環境教育計畫、環境教育設施或場所辦理環境教育活動、環境教育機構辦理環境教育人員訓練或環境講習，推動與執行環境教育相關業務，以深化環境教育內涵，特依本縣環境教育基金收支保管及運用辦法第4條規定訂定本作業規範。
2、 本作業規範主管機關為新竹縣政府環境保護局 (以下簡稱環保局)。
3、 補助對象及事項:
(1) 補助本縣所屬機關、公營事業機構、高級中等以下學校及政府捐助基金累計超過百分之五十之財團法人辦理環境教育計畫。
(2) 補助本縣經認證之環境教育設施或場所辦理環境教育活動。

(3) 補助本縣經認證之環境教育機構辦理環境教育人員訓練或環境講習。

4、 申請程序：

申請單位應檢具申請書(附件一)、計畫書(附件二)、依法設立登記之證明文件 (本府所屬機關及學校免附)或環境教育設施場所、機構認證之證明文件影本，以書面向環保局提出申請。
5、 補助標準及審查程序：

(1) 計畫或活動內容應符合推動環境教育目標。
(2) 補助內容採核實補助方式，並依下列原則辦理：

1.審核計畫預算:其項目是否符合預算科目及經費，執行進度、效益評估是否明確詳實。
2. 計畫預算執行如涉及財物或勞務之採購，應依預算法及政府採購法等相關規定辦理。
3.計畫預算是否以節流原則辦理。
4.對於同一申請單位之補(捐)助金額，每一年度以不超過新臺幣二萬元為原則。
(3) 申請單位如有下列情形者，不得申請補助：
1. 最近一年內曾因違反環境教育相關法令規定而受處分者。
2. 前一年度未達本縣機關綠色採購目標值者。
(4) 由環保局審查計畫內容是否符合前三項規定，按行政程序簽陳辦理。
6、 補助經費之用途：

補助經費用途以核定與計畫業務相關者為限。
7、 經費請撥及核銷：
(1) 受補助單位於計畫執行完竣後一個月內，應檢具下列文件送環保局核銷，經審查符合規定者，即依原核定之補助經費辦理撥款，以一次撥付為原則，如未能於當年底12月30日前辦理核銷者，取消其補助經費：
1. 公函（請註明受補助單位存款戶名帳號、存摺影本、俾利撥款）。
2. 領據（附件三）。
3. 執行成果報告（含相片至少10張，書面或電子檔）及簽到表乙式二份（附件四、五）。
4. 各項原始支出憑證（正本，抬頭應為受補助單位，並請貼於粘貼憑證用紙，且經受補助單位內部審核程序及依序核章）（附件六）。

5. 立案證書影本（請蓋本影本與正本相符章）。
6. 如有補助文宣印刷費，請送環保文宣2份至環保局備查。
(2) 受補助單位所附經費支出單據應載明品名、數量、單價及總價。有關環境教育文宣印製，須附樣張(本)，並送環保局備查。
(3) 活動金額高過核定經費時，其不足部分由申請單位自行籌措。
(4) 受補助單位應對各類酬勞依稅法相關規定辦理扣繳。
(5) 受補助單位於經費結報時，除應詳列支出用途外，並應列明全部實際支出經費明細及各機關補助金額。
(6) 受補助經費執行後尚有結餘款，應按補助比例繳回。

(7) 受補助經費孳生利息或其他衍生收入，均應繳回。
8、 申請補助之注意事項：
(1) 受補助單位應注意申請單位名稱是否可為支票抬頭，以免無法領到補助款項。
(2) 受補助單位經核定之補助計畫如須變更計畫內容，應於活動辦理14日前提出變更計畫向環保局申請同意後始得辦理。
(3) 受補助單位所提計畫如無法執行，應於計畫辦理日期7日前，主動函報環保局。
9、 各項補助經費使用以當年度為主，惟若因年度預算不足時，得停止補助經費。
10、 督導考核:

(1) 業務承辦單位審核補助計畫及執行情形。

(2) 會計單位複審其預算執行及有關憑證核銷等。

(3) 考核方式以書面審核為主，必要時由環保局業務承辦單位或會同會計單位至各受補助單位視察實際作業情形。

(4) 對補助款之運用考核，如發現成效不佳、未依補助用途支用、或虛報、浮報等情事，除應繳回該部份之補助經費外，得依情節輕重對該補助案件停止一年至五年。
新竹縣環境教育基金補(捐)助申請書
	申    請
補助項目
	□辦理環境教育計畫
□辦理環境教育人員訓練或環境講習
■辦理環境教育活動

	申請單位

(全銜)
	新竹縣竹東鎮員崠國民小學
	認證證明

文件證號
	(無則免填)

	單位地址
	新竹縣竹東鎮東峰路281號

	負責人
	羅叔康
	職稱
	教導主任

	聯絡人
	彭賢超
	職稱
	總務主任

	連絡電話
	5962143#103
	電子郵件
	hs0687@gmail.com

	計畫名稱
	員崠國小105年度推動食農教育計畫
	辦理地點
	員崠國小

	計畫摘要
	1.食農教育有機菜園的基本認識（地點：員崠國小）      
2.食農教育有機肥的介紹（地點：員崠國小）
3.食農教育有機菜園病蟲害防治方法介紹（地點：員崠國小）
4.食農教育有機蔬菜栽培實作（地點：員崠國小）


	經費預算
	新台幣20,000元整。 

	申請補助經費
	新台幣20,000元整。
	申請補助比率
	 100  %

	是否申請其他機關補助
	□是
	預計補助金額
	

	
	
	經費分攤機關
	

	
	■否

	自籌經費
	新台幣 3600 元整。

	執行期限
	自民國105年5月1日至民國105年10月31日止 


※表格內容若不敷使用，請自行增列。
中華民國　　     　年　　　　　　月　　　　　　日

新竹縣環境教育基金補(捐)助申請計畫書
計畫名稱：員崠國小105年度推動食農教育計畫
1、 計畫目的：
1. 透過食農教育的推廣，使師生瞭解土壤利用的知識及飲食的安全
2.達成在地食材利用與減少碳足跡，並培養學生正確飲食觀念及習慣
3.落實校園食品安全教育，讓師生瞭解有機栽培的趨勢與保護生態環境的重要。
2、 辦理單位：
指導單位：新竹縣環保局
承辦單位：員崠國民小學
3、 辦理期間：105年5月1日～105年10月31日
4、 辦理地點：員崠國小
5、 參加對象及人數：全校師生及家長志工共160人
6、 執行方式規劃：
(一) 辦理方式
(二) 活動流程
(三) 工作項目
(四) 實施方法及步驟
(五) 環境教育課程方案及師資
(六) 環境教育解說人力之規劃
7、 組織及工作分配：

	編號
	姓名
	職    稱
	工作分配
	備註

	1
	郭碧玄
	校    長
	督導環境教育育與食農教育的課程與實施
	

	2
	羅叔康
	教導主任
	環境教育育與食農教育的課程規劃與執行
	

	3
	彭賢超
	總務主任
	支援環境教育與食農教育的結合與執行
	

	4
	劉淑雅
	教務組長
	環境教育教學規劃與解說員訓練
	

	5
	林鴻輝
	訓導組長
	班級有機菜園實作安排與指導
	

	6
	鍾金堂
	工    友
	協助班級有機菜園整理
	

	7
	張美幸
	工    友
	協助班級有機菜園整理
	


8、 預期效益：
1. 透過食農教育的推廣，使師生瞭解土壤利用的知識及飲食的安全。
2. 達成在地食材利用與減少碳足跡，並培養學生正確飲食觀念及習慣，讓學生願意主動食用蔬菜比率上升50%。
3. 落實校園飲食教育教學，讓師生瞭解有機栽培的趨勢與保護生態環境的重要。
9、 經費來源及分配：
	項次
	支用項目
	單價
	數量
	總額
	用途說明

	1
	講師鐘點費
	1,600
	4時
	6,400
	外聘

	2
	瓜棚搭設費用
	5,000
	1式
	5,000
	含亞管及線材

	3
	菜苗及有機肥料
	 6,000
	1式
	6,000
	各類菜苗及有機肥料

	4
	菜圃整地費用
	5,000
	1式
	5,000
	閒置空地開墾

	5
	雜支
	1,200
	1式
	1,200
	總經費6％以內

	合計
	23,600
	3600元機關自籌


註：以上費用除雜支 外，得視實際情況互為勻支
承辦人：        主任：         會計主任：            校長：    
領        據

茲向新竹縣政府環境保護局領到補助本單位辦理                           活動，

計新台幣                          元整，確實無誤。

             此      據

具領單位：                        （簽章）

負責人：                        （簽章）

會計：                          （簽章）

出納：                          （簽章）

  地址：

  聯絡電話：

  統一編號：

中     華     民     國       年    月      日

註：本頁須蓋申請單位大章、負責人章、會計章及出納章，須寫單位全銜（支票帳戶如與全銜不同請註明）
新竹縣環境教育基金補(捐)助計畫執行成果報告書
	(單位名稱) 辦理                                   活動

	活動日期
	年  月  日  時起至  時止
	活動地點
	

	參加對象
	
	參加人數
	

	活動程序
情況內容
	

	環保宣導
成效與成果
	

	活  動  成  果  照  片  暨  說  明

	                  請   浮   貼   照   片

	活動照片說明：

	                  請   浮   貼   照   片

	活動照片說明：


※表格內容若不敷使用，請自行增列。
	                                  (活動)簽到單

	舉辦單位：           

活動名稱：                    
舉辦日期：民國    年    月    日
舉辦時間：   ：    ~    ：    ，共    小時
舉辦地點：                   
講座(解說員、主持人)簽名：          

	姓名
	簽到
	簽退

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


※表格內容若不敷使用，請自行增列。

（                ）黏貼憑證用紙

所屬年度：     101                                             黏貼單據 　  張

	憑證編號
	預  算  科  目
	金                 額
	用   途    說    明

	
	
	億
	千萬
	百萬
	十萬
	萬
	千
	百
	十
	元
	

	
	
	
	
	0
	0
	
	
	
	
	0
	

	承辦人
	會計
	負責人
	

	
	
	
	


  -----------------------------------------憑-------證-------黏-------貼-------線
說明：
1.對不同工作計畫或用途別之原始憑證及發票請勿混合黏貼。

2.單據黏貼時，請按憑證黏貼線由左邊至右對齊，面積大者在下，小者在上，由上而下黏貼整齊，每張發票之間距離約0.5公分，並以10張為限。

3.簽署欄位依職稱大小，「由上而下，由左而右」。

4.標準格式直式（210 ( 297）mm。

5.機關依其業務特性及實際需要，有自行設計使用之必要時，得從其規定格式，惟不得牴觸相關法令規定。
　6.原始憑證及發票於左上角和右下角，請蓋上承辦人員騎縫章。
經　費　彙　總　表

中華民國  年  月起至  年  月止支出憑證

憑證號數自字第   號起至字第   號止共   件

金額共計：       元正

	編號
	金額
	編號
	金額
	編號
	金額
	編號
	金額

	1
	
	26
	
	51
	
	76
	

	2
	
	27
	
	52
	
	77
	

	3
	
	28
	
	53
	
	78
	

	4
	
	29
	
	54
	
	79
	

	5
	
	30
	
	55
	
	80
	

	6
	
	31
	
	56
	
	81
	

	7
	
	32
	
	57
	
	82
	

	8
	
	33
	
	58
	
	83
	

	9
	
	34
	
	59
	
	84
	

	10
	
	35
	
	60
	
	85
	

	11
	
	36
	
	61
	
	86
	

	12
	
	37
	
	62
	
	87
	

	13
	
	38
	
	63
	
	88
	

	14
	
	39
	
	64
	
	89
	

	15
	
	40
	
	65
	
	90
	

	16
	
	41
	
	66
	
	91
	

	17
	
	42
	
	67
	
	92
	

	18
	
	43
	
	68
	
	93
	

	19
	
	44
	
	69
	
	94
	

	20
	
	45
	
	70
	
	95
	

	21
	
	46
	
	71
	
	96
	

	22
	
	47
	
	72
	
	97
	

	23
	
	48
	
	73
	
	98
	

	24
	
	49
	
	74
	
	99
	

	25
	
	50
	
	25
	
	100
	


製表人              會計主任                 機關首長（負責人）

       填表說明：

1.本表請就補(捐)助部分實際支出項目，按憑證粘貼單編號順序填列金額（不包括自籌部分）。

2.原則上「金額」欄數字應為各憑證粘貼單所載金額，如確應業務需要，單據無法分割，需由補助自籌共同支付，則應分別於憑證及憑證粘貼單上詳列補(捐)助款及受補助單位分攤金額，並將補(捐)助款分攤金額填入本表。

補(捐)助計畫收支報告表

	計畫名稱：
	
	

	預定計畫（活動）總經費
	            
	
	
	所占比率

	實際計畫（活動）總經費
	            
	環保局補助經費：
	         
	     %

	
	
	其他機關補助經費：
	         
	     %

	
	
	自籌經費
	         
	     %

	
	
	
	
	


所屬年度：  年度

計畫（活動）期程：中華民國  年  月起至   年  月止

	計畫（活動）支用項目
	環保局指定補助項目預算金額
	實際計畫（活動）總經費
	補助項目支出

憑證號數
	補助項目憑證金額
	環保局實際補助金額
	備註

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合　　　　　計
	
	
	
	
	


製表人              會計主任                 機關首長（負責人）

說明：1.本表依經費彙總表填列。
2.自籌經費係計畫總經費扣除環保局補(捐)助金額及他機關補助經費。
3.他機關補(捐)助經費指政府機關補助，不含私人團體或其他財團等。
4.如計畫（活動）支用項目非環保局指定補(捐)助項目，只要填列實際計畫（活動）總經費欄。
附件一





附件二





附件三





附件四





附件五





附件四





附件六





承辦人加蓋騎縫章處
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